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Ликвидность баланса – возможность 
субъекта хозяйствования обратить активы 
в наличность и погасить свои платежные 

обязательства, а точнее, это степень 
покрытия долговых обязательств 

организации её активами, срок 
превращения которых в денежную 

наличность соответствует сроку 
погашения платежных обязательств. Она 

зависит от степени соответствия 
величины имеющихся платежных средств 

величине краткосрочных долговых 
обязательств.



Ликвидность баланса предполагает изыскание 
платежных средств только за счет внутренних 
источников (реализация активов)



Анализ ликвидности баланса заключается в
сравнении средств по активу, 
сгруппированных по степени их ликвидности 
и расположенных в порядке убывания 
ликвидности, с обязательствами по пассиву, 
сгруппированными по срокам их погашения и 
расположенными в порядке возрастания 
сроков погашения.



Все активы фирмы в зависимости от 
степени ликвидности, т. е. скорости 
превращения в денежные средства, 

можно условно разделить на несколько 
групп:

Наиболее ликвидные активы (А1) — суммы по всем статьям денежных 
средств, которые могут быть использованы для выполнения текущих 
расчетов немедленно. В эту группу включают также краткосрочные 

финансовые вложения.
Быстро реализуемые активы (А2) — активы, для обращения которых в 

наличные средства требуется определенное время. В эту группу 
можно включить дебиторскую задолженность (платежи по которой 

ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты), прочие 
оборотные активы.

Медленно реализуемые активы (А3) — наименее ликвидные активы — 
это запасы, дебиторская задолженность (платежи по которой 

ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты), налог 
на добавленную стоимость по приобретенным ценностям, при этом 

статья «Расходы будущих периодов» не включается в эту группу.
Труднореализуемые активы (А4) — активы, которые предназначены для 
использования в хозяйственной деятельности в течение относительно 

продолжительного периода времени. В эту группу включаются статьи раздела 
I актива баланса «Внеоборотные активы».



Для определения ликвидности баланса
следует сопоставить итоги по каждой группе 
активов и пассивов.

Баланс считается абсолютно ликвидным, если 
выполняются условия:

*А1 >> П1
*А2 >> П2
*А3 >> П3

*А4 << П4



Коэффициент ликвидности.

Коэффициент текущей 
ликвидности показывает, достаточно ли у 
предприятия средств, которые могут быть 

использованы им для погашения своих 
краткосрочных обязательств в течение года. Это 

основной показатель платежеспособности 
предприятия. Коэффициент текущей ликвидности 

определяется по формуле
КТЛ 

= (А1 + А2 
+ А3) / (П1 + П2).

Коэффициент быстрой ликвидности, или 
коэффициент «критической оценки», 

показывает, насколько ликвидные средства 
предприятия покрывают его краткосрочную 

задолженность. Коэффициент быстрой 
ликвидности определяется по формуле

КБЛ 
= (А1 + А2) / (П1 + П2).



 Коэффициент абсолютной 
ликвидности показывает, какую часть 
кредиторской задолженности предприятие 
может погасить немедленно. Коэффициент 
абсолютной ликвидности рассчитывается по 
формуле
КАЛ 

= А1 / (П1 + П2).
Значение данного показателя не должно 
опускаться ниже 0,2.

 Для комплексной оценки ликвидности баланса в целом 
рекомендуется использовать общий показатель 

ликвидности баланса предприятия, который показывает 
отношение суммы всех ликвидных средств предприятия к 

сумме всех платежных обязательств (краткосрочных, 
долгосрочных, среднесрочных) при условии, что различные 

группы ликвидных средств и платежных обязательств входят в 
указанные суммы с определенными весовыми 

коэффициентами, учитывающими их значимость с точки 
зрения сроков поступления средств и погашения обязательств.

Общий показатель ликвидности баланса определяется по 
формуле

КОЛ 
= (А1 + 0,5А2 

+ 0,3А3) / (П1 + 0,5П2 
+ 0,3П3).



Для оценки ликвидности баланса с учетом фактора 
времени необходимо провести сопоставление каждой 
группы актива с соответствующей группой пассива.

1) Если выполнимо неравенство А1 > П1, то это свидетельствует о 
платежеспособности организации на момент составления баланса. 
У организации  достаточно для покрытия наиболее срочных 
обязательств абсолютно и наиболее ликвидных активов.

2) Если выполнимо неравенство А2 > П2, то быстро реализуемые 
активы превышают краткосрочные пассивы и организация может быть 
платежеспособной в недалеком будущем с учетом своевременных 
расчетов с кредиторами, получения средств от продажи продукции в 
кредит.

3) Если выполнимо неравенство А3 > П3 , то в будущем при 
своевременном поступлении денежных средств от продаж и 
платежей организация может быть платежеспособной на период, 
равный средней продолжительности одного оборота оборотных 
средств после даты составления баланса.



При определении степени ликвидности 
баланса активы разделяют на четыре 

группы:

1.активы с абсолютной ликвидностью;
2.быстро реализуемые активы, к 
которым относится и дебиторская 
задолженность;
3.медленно реализуемые активы;
4.трудно реализуемые, долгосрочные 
активы.




